
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
 

 
00143 – ROMA, Via Carucci 71, 

dir.amministrazionefinanza@pec.adm.gov.it dir.ammf@adm.gov.it  

Prot. [come da segnatura]  Roma, [come da segnatura] 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per le procedure avviate 

a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’allegato I.2 

concernente le “Attività del RUP”; 

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

CONSIDERATO che con determina prot. n. 281337/RU del 16 maggio 2024 è stato pubblicato 

l’avviso di indagine di mercato, ai sensi dell’art. 50, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

preordinato a conoscere gli Operatori Economici interessati all’affidamento in concessione, ai 

sensi degli artt. 176 e successivi del d.gs. 36/2023, del Servizio di bar e piccola ristorazione per la 

sede dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli sita in Roma in Piazza Mastai, n. 12, per un 

importo complessivo pari a € 840.261,95 (ottocentoquarantamiladuecentosessantuno/95) oltre 

IVA, di cui € 763.983,59 quale corrispettivo per i servizi in concessione – di cui, a loro volta, € 

390.385,45 quali costi per la manodopera e € 1.200,00 quali oneri per la sicurezza - e € 76.278,36 

quali modifiche contrattuali ai sensi dell’art. 189, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

TENUTO CONTO che nella predetta determinazione, all’art. 4, si è dato atto che, all’esito della 

fase di indagine, si sarebbe proceduto all’affidamento del Servizio in parola mediante procedura 

negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 187, comma 1, d.lgs. 36/2023, avviata mediante lo 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0685621.13-11-2024-U

mailto:dir.amministrazionefinanza@pec.adm.gov.it
mailto:dir.ammf@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
 

2 

 

strumento “Richiesta di Offerta – Evoluta” (RdO Evoluta) sul portale “Acquisti in rete” del Me.PA di 

Consip S.p.A. all’indirizzo web www.acquistinrete.it;  

PRESO ATTO che, con la determina di cui sopra, l’Ing. Marco LOREFICE è stato nominato 

RUP della procedura; 

ATTESO che il termine per la presentazione delle offerte sul portale “Acquisti in rete” del Me.PA 

di Consip S.p.A., in relazione alla RdO Evoluta n. 4521753, è stato fissato alla data del 09 Agosto 

2024 ore 12:00; 

VISTA la determina prot. n. 554858/RU del 05 Settembre 2024 con la quale è stata nominata la 

Commissione di valutazione per la gara in oggetto; 

PRESO ATTO che per il lotto di cui sopra è stata presentata offerta tecnico-economica dal 

seguente Operatore Economico: 

LOTTO 1 OPERATORE ECONOMICO P.IVA 

1 Parravano Francesco e C. S.A.S 01876231000 

 

PRESO ATTO che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 130, comma 1 e dell’art. 185 del 

d.lgs. n. 36 del 2023, l’aggiudicazione della fornitura in parola avviene utilizzando il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, al fine di selezionare l’Operatore Economico che, alla luce di criteri oggettivi, 

presenti l’offerta tecnico-economica più corrispondente alle esigenze dell’Agenzia tradotta nei 

criteri di cui ai documenti di gara; 

CONSIDERATO che dalla somma dei punteggi dell’offerta tecnica e dei punteggi dell’offerta 

economica è risultata la seguente graduatoria: 

 
 
 

OPERATORE 
ECONOMICO 

OFFERTA TECNICA 
TABELLARE (32 

PUNTI) + 
DISCREZIONALE 

(38 PUNTI) 

OFFERTA 
ECONOMICA 

 
 
 
 

TOTALE 

PUNTEGGIO 
MASSIMO: 70 PUNTI 

PUNTEGGIO 
MASSIMO: 30 

PUNTI 

Parravano Francesco e 
C. S.A.S 

64 3 67 

 

PRESO ATTO che, con verbale n. 3 prot. n. 264/RG del 08 Ottobre 2024, la Commissione 

giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione della gara all’Operatore Parravano Francesco e C. S.A.S. 

per un importo pari a € 840.261,95 (ottocentoquarantamiladuecentosessantuno/95), di cui € 

http://www.acquistinrete.it/


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
 

3 

 

763.983,591 (settecentosessantatrenovecentoottantatre/59) quale corrispettivo per i servizi in 

concessione e € 76.278,36 (settantasettemiladuecentosettantotto/36) quali modifiche contrattuali 

ai sensi dell’art. 189, comma 2, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, oltre IVA; 

EVIDENZIATO che le verifiche dei requisiti di cui agli artt. 94 e ss. del d.lgs. 36/2023 hanno 

avuto esito positivo rilevando, quindi, l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 

5, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 DETERMINA 

ARTICOLO 1 

Di aggiudicare il lotto n. 1, nonché unico lotto, per la concessione, per n. 60 (sessanta) mesi 

naturali e consecutivi, dei servizi di bar e piccola ristorazione presso la sede dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli sita in Piazza Mastai, n. 12 – 00153 Roma, all’Operatore Economico 

Parravano Francesco e C. S.A.S per un importo di € 840.261,95 

(ottocentoquarantamiladuecentosessantuno/95), oltre IVA, ai patti e condizioni previsti nei 

documenti di gara e in quelli presentati dall’Operatore. 

ARTICOLO 2 

il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, avrà cura:  

- ai sensi dell’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, conformemente alla direttiva - Prevenzione dei 

conflitti d’interesse prot. n. 730924 /RU del 7 dicembre 2023, di rendere la dichiarazione 

sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita sezione presente nel Portale Self-Service della 

Intranet, accessibile al seguente indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp.  

A tal fine dovrà assicurarsi che il medesimo adempimento sia svolto dal Direttore dell’esecuzione; 

- di assicurare gli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza in linea con le modalità 

operative della PDA in uso; 

- di garantire ai sensi di quanto previsto dall’art. 114, comma 7, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in 

combinato disposto con l’art. 8, comma 5, allegato I.2 del medesimo decreto, in coordinamento 

con il DEC, che tempi, modalità e qualità del servizio siano espletati nel rispetto delle norme di 

sicurezza e siano in linea con la documentazione, le regole tecniche di gara e il fabbisogno 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli. 

 

 

 
1 Di cui € 390.385,45 (trecentonovantamilatrecentoottantacinque/45) quali costi per la manodopera e € 1.200,00 
(milleeduecento/00) quali oneri per la sicurezza. 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
 

4 

 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di trasparenza relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto 

dall’art. 28 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 3 della Delibera ANAC 264/2023. 

 

Visto il RUP 
  Marco LOREFICE 

Firmato digitalmente 
IL DIRETTORE CENTRALE  

 Dott. Roberto Chiara  
       Firmato digitalmente 


		2024-11-12T13:38:13+0100
	MARCO LOREFICE


		2024-11-13T12:51:11+0100
	roberto chiara




